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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá návrhem soutěžního dálkově ovládaného

letadla pro soutěž SAE Aerodesign 2020. Jedná se o účelový letoun, který

musí být schopen nést předepsaný náklad a musí být schopen vzletu

z krátké ranveje. Především je proveden návrh křídla po aerodynamické a

konstrukční stránce. Dále je v práci řešen pohon letadla a mechanismus

Fowlerovy klapky.

Abstract: The diploma thesis is focused on development of RC aircraft for SAE

Aerodesign 2020 competition. The designed aircraft is capable to take-off

from a runway of short length and must carry cargo defined in competition

rules. The structural and aerodynamic design of the wing is made. The

propulsion system and Fowler’s flap are designed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

CAD Computer Aided Design

CS-VLA stavební předpis pro velmi lehké letouny

ESC Electronic Speed Control – regulátor

FS Flight Score

FFS Final Flight Score

LP letový případ

OEO ohybově elastická osa

PC přední centáž

PPB Preliminary Payload Prediction

SAE Society of Automotive Engineers

SAT střední aerodynamická tětiva

SOP svislá ocasní plocha

VOP vodorovná ocasní plocha

ZC zadní centráž

𝐴 aktuální náklad [𝑙𝑏𝑠]

𝐴𝑉𝑂𝑃 mohutnost VOP [−]

𝐴𝑆𝑂𝑃 mohutnost SOP [−]

𝑏 hloubka profilu [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏𝑎 hloubka křidélka [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏𝑓 hloubka klapky [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏0 hloubka kořenového profilu [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏𝑘 hloubka koncového profilu [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏𝑝 šířka pásnice [𝑚𝑚]

𝑏𝑝𝐷 šířka dolní pásnice [𝑚𝑚]

𝑏𝑝𝐻 šířka horní pásnice [𝑚𝑚]

𝑏𝑆𝐴𝑇 hloubka střední aerodynamické tětivy [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑏′ hloubka profilu s vysunutou klapkou [𝑚]

𝑐𝑑 součinitel odporu profilu [−]

𝑐𝑑𝑚𝑖𝑛 minimální hodnota součinitele odporu profilu [−]

𝑐𝐷𝑖 součinitel indukovaného odporu [−]

𝑐𝐷𝑤 součinitel odporu křídla [−]

∆𝑙𝑐𝑑 rozdíl mezi minimálním odporem a odporem při 𝑐𝑙𝑚𝑎𝑥 [−]

𝑐𝑙 součinitel vztlaku profilu [−]
𝑐𝑙𝑎 součinitel vztlaku od křidélek [−]

𝑐𝑙𝑓 klapkový součinitel vztlaku [−]

𝑐𝑙𝑖 návrhový součinitel vztlaku profilu [−]

𝑐𝑙𝑚𝑎𝑥 maximální součinitel vztlaku profilu [−]

𝑐𝑙𝑛 normálný součinitel vztlaku [−]

𝑐𝑙𝑡𝑙 součinitel vztlaku od tlumení [−]

𝑐𝑙𝑡𝑟 trupový součinitel vztlaku [−]

𝑐𝑙0 nulový součinitel vztlaku [−]

𝑐𝑙𝛼 stoupání vztlakové čáry profilu [𝑟𝑎𝑑−1]
(𝑐𝑙𝛼)𝛿 stoupání vztlakové čáry profilu s vysunutou klapkou [𝑟𝑎𝑑−1]
(𝑐𝑙𝛿)𝑡ℎ teoretická vztlaková účinnost klapky [−]

𝑐𝐿 součinitel vztlaku letounu [−]
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𝑐𝐿𝑤 součinitel vztlaku křídla [−]

𝑐𝐿0𝑤 součinitel vztlaku křídla pří 𝛼 = 0° [−]

∆𝑐𝐿𝑓 zvýšení 𝑐𝐿𝑤 vlivem klapky [−]

𝑐𝐿𝛼𝑤 stoupání vztlakové čáry křídla [𝑟𝑎𝑑−1]
(𝑐𝐿𝛼𝑤)𝛿 stoupání vztlakové čáry křídla s vysunutou klapkou [𝑟𝑎𝑑−1]

∆𝑐𝐿𝑚𝑎𝑥𝑤 přírůstek maximálního součinitele vztlaku křídla s klapkou [−]

𝑐𝑚0 součinitel klopivého momentu při nulovém součiniteli vztlaku [−]

𝐶 kapacita akumulátoru [𝐴ℎ]

𝑑1 malý průměr závitu šroubu [𝑚𝑚]

𝐷 odporová síla [𝑁]

𝐷𝑝𝑟𝑜𝑝 průměr vrtule [𝑖𝑛]

𝑒 Oswaldův koeficient [−]

𝐸 Youngův modul pružnosti [𝑀𝑃𝑎]

𝑓 koeficient bezpečnosti [−]

𝐹 síla [𝑁]

𝐹𝑘𝑟 kritická síla při vzpěru [𝑁]

𝑔 tíhové zrychlení [𝑚𝑠−2]

𝐺 tíhová síla [𝑁]

𝐺𝑠 modul pružnosti ve smyku [𝑀𝑃𝑎]

ℎ výška profilu [𝑚𝑚]

ℎ𝑒 efektivní výška nosníku [𝑚𝑚]

ℎ𝑝𝐷 vzdálenost těžiště dolní pásnice od neutrální osy [𝑚𝑚]

ℎ𝑝𝐻 vzdálenost těžiště horní pásnice od neutrální osy [𝑚𝑚]

ℎ𝑠 výška stojiny [𝑚𝑚]

𝑖 kvadratický poloměr průřezu [𝑚]

𝐼 elektrický proud [𝐴]

𝑗 jistota [−]

𝑗𝑝𝑜𝑡 jistota potahu [−]

𝑗𝑠 jistota stojiny [−]

𝐽𝑚𝑖𝑛 minimální kvadratický moment průřezu [𝑚𝑚4]

𝐽𝑥 kvadratický moment průřezu [𝑚𝑚4]

𝑘𝑓 koeficient pro Fowlerovu klapku [−]

𝑘Λ vliv půdorysu křídla na přírůstek vztlaku klapky [−]

𝐾 redukční koeficient pro obdélníkové křídlo [−]

𝐾𝑏 vliv polohy klapky [−]

𝐾𝑣 otáčky na volt [𝑜𝑡𝑉−1]

𝑙𝑎 délka křidélka [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑙𝑓 délka klapky [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑙𝑣 vzpěrná délka prutu [𝑚𝑚]

𝑙𝑤 rozpětí [𝑚𝑚, 𝑚, 𝑖𝑛]
𝑙𝑆𝑂𝑃

′ rameno SOP [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑙𝑆𝑂𝑃
′ /𝑏𝑆𝐴𝑇 bezrozměrné rameno SOP [−]

𝑙𝑉𝑂𝑃 rozpětí VOP [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑙𝑉𝑂𝑃
′ rameno VOP [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑙𝑉𝑂𝑃
′ /𝑏𝑆𝐴𝑇 bezrozměrné rameno VOP [−]

𝑙𝑓

𝑙𝑤
poměrné rozpětí klapky [−]

𝐿 vztlaková síla [𝑁]

𝐿𝑐𝑎𝑟𝑔𝑜 délka nákladového prostoru [𝑖𝑛]
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𝐿𝑤 vztlaková síla na křídla [𝑁]

𝐿𝑉𝑂𝑃 vztlaková síla na VOP [𝑁]

𝑚 hmotnost [𝑘𝑔]

𝑚𝑖 hmotnost dané části letounu [𝑘𝑔]

𝑚𝑚𝑎𝑥 maximální hmotnost [𝑘𝑔]

𝑚𝑚𝑖𝑛 minimální hmotnost [𝑘𝑔]

𝑚𝑃𝐶 hmotnost při přední centráži [𝑘𝑔]

𝑚𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙 hmotnost ocelových plechů [𝑙𝑏𝑠]

𝑚𝑤 hmotnost křídla [𝑘𝑔]

𝑚𝑍𝐶 hmotnost při zadní centráži [𝑘𝑔]

𝑀𝑛 normálová složka ohybového momentu [𝑁𝑚]


[…]


ploch, aby nebyl lepený spoj negativně ovlivněn uhlíkem uvolněným při řezání. V žebrech byly 2

velké kruhové technologické otvory a sestavení bylo provedeno tak, že žebra byla navlékána na 2

masivní trubky, nedocházelo tedy k nežádoucímu kroucení a ohýbání křídla. Trubky byly ustaveny

v 3D tištěných technologických přípravcích (Obrázek 11-1). Mezi žebra byly vlepeny dělené hlavní

a pomocné stojiny, jejichž vertikální polohu zajišťovaly obdélníkové otvory v žebrech.

Obrázek 11-1: Ustavení žeber a stojin na

trubkách

Obrázek 11-2: Lepení 3D tištěných vložek

Dále byla přilepena balsová náběžná hrana, která má v zadní části vyfrézované drážky pro žebra,

tyto drážky více stabilizují polohu žeber v náběžné části. Dalším krokem bylo vlepení 3D tištěných

vložek nosníku (Obrázek 11-2).

Po technologické přestávce potřebné pro vytvrzení použitého epoxidového a disperzního lepidla

následovalo přilepení připravených pásnic nosníku. Zde bylo potřeba dbát důkladného prolepení

mezi stojinou a pásnicemi. Po vytvrzení bylo potřeba zabrousit přebytečné lepidlo a především

lepidlo, které bylo vytlačeno pásnicí mimo obrys žeber.
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Obrázek 11-3: Křídlo s přilepenými pásnicemi

Obrázek 11-4: Lepení nosného potahu

Následovalo lepení nosného potahu, kde bylo opět nutné dbát na kvalitní prolepení mezi pásnicí

nosníku a potahem a náběžnou hranou (Obrázek 11-4).

Před „uzavřením“ křídla potahovou fólií musela být provedena instalace servomotorů a jejich

elektroinstalace (Obrázek 11-5). Také bylo nutné provést instalaci klapkového mechanismu a vlepení

křidélkových pantů (Obrázek 11-7).

Obrázek 11-5: Uchycení klapkového servomotoru

Obrázek 11-6: Sestavení křidélka
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Obrázek 11-7: Vlepení pantu křidélka

Obrázek 11-8: Část 3D tištěného uložení křídla

Dalším krokem bylo svrtání křídla s nákladovou gondolou. Jako šablona bylo využito 3D tištěné

uložení křídla (Obrázek 11-9). Uložení muselo být z důvodu velikosti sestaveno z 2 kusů (Obrázek

11-8).

Obrázek 11-9: Sesazení křídla, jeho uložení a

nákladové gondoly

Obrázek 11-10: Kontrola funkčnosti ovládání

křidélek a klapek

Po instalaci křidélek, klapek bylo křídlo zkušebně sestaveno s trupem. Byly zapojeny

servomotory a byla provedena kontrola funkčnosti jejich (Obrázek 11-10). Po této kontrole mohlo

být křídlo „uzavřeno“ potahovací fólií (Obrázek 11-11).

Obrázek 11-11: Potažená část křídla
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Po montáži křídla a všech ostatních částí byl letoun připraven k záletu.

Obrázek 11-12: Letoun připravený na zálet
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12 ZÁVĚR
Výsledkem diplomové práce je aerodynamicky a konstrukčně navržené křídlo se vztlakovou

mechanizací. Byla provedena analýza letových případů, podle kterých bylo určeno zatížení nosné

plochy. Na základě těchto podkladů byly dimenzovány a pevnostně zkontrolovány základní

pevnostní části konstrukce křídla. V závěrečné části práce byl navržen pohonný systém sestávající

především z elektromotoru a vrtule.

Během vypracování diplomové práce bylo dbáno na dodržení pravidel soutěže. Dalším

omezením byl stanoven předpis CS-VLA, avšak některé předpoklady byly upraveny pro potřeby

soutěžního modelu. Do budoucna by bylo vhodné provést měření dosahovaných násobků letounu při

typických soutěžních letech. Neznalost dosahovaných násobků totiž může znamenat (a nejspíš

znamená) zbytečné předimenzování konstrukce.

Cílem celého projektu byla účast na soutěži SAE Aerodesign 2020 na Floridě. Této soutěže se

tým zúčastnil a dosáhnul 23. místa ze 30 zúčastněných týmů. Hlavní cíl byl tedy splněn. Výsledek

byl ale do značné míry negativně ovlivněn časovou náročností projektu a nemálo překážkami, kterým

musel tým čelit. Ke slibnějšímu výsledku nepřispěla ani havárie při záletu za nepříznivých

povětrnostních podmínek 2 dny před odletem na soutěž, kdy byl letoun značně poškozen. Při záletu

docházelo k silným poryvům větru a řiditelnost letounu tak byla velmi omezena. Navzdory

poškození se podařilo letoun úspěšně opravit a soutěže se zúčastnit.

Dalším problémem při záletu a později také na soutěži, bylo pulzování otáček motoru. Později

na soutěži bylo zjištěno, že k tomuto jevu pravděpodobně dochází v důsledku elektromagnetického

působení pohonné jednotky na duralovou trupovou trubku a ovlivňování funkce celého pohonného

systému. V důsledku této interference také docházelo k rušení signálu pro řízení servomotorů

ocasních kormidel. Páky servomotorů při vyšším dodávaném výkonu kmitaly. S tímto problémem

se tým potýkal hlavně přímo na soutěži. V důsledku řešení tohoto problému bylo možné uskutečnit

pouze dva soutěžní lety. Při návrzích dalších soutěžních letounů by tedy bylo vhodné zavčasu

důkladně otestovat pohonný systém nainstalovaný na letadle, aby bylo možné vyvarovat se např.

zmíněnému pulzování otáček nebo rušení řídících signálů servomotorů.

Uvedené technické problémy byly podrobněji zpracovány v rámci týmové dokumentace pro

poučení budoucích generací týmu.

Obrázek 12-1: Navržený letoun při soutěžním letu
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