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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh soutěžního letounu
Jméno autora: Bc. Tomáš Fabián
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jakub Valenta
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání klade standardní požadavky na studenta magisterského studijního programu.

Splnění zadání splněno
Zadání je splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení zvolený v této práci je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student dokázal správně použít znalosti získané během magisterského studia, přičemž využil ověřených postupů při návrhu
letecké konstrukce. Prokázal schopnost nejen práce s odbornou literaturou, ale i s podklady od ostatních kolegů z týmu,
kteří pracovali na témže projektu. Ovšem při vyšetřování vzpěru pásnic nosníku, sice student nejprve určil mezní štíhlost
vzpěru podle Tetmayera, protože v převzaté literatuře jsou použity jiné materiálové vlastnosti smrkového dřeva, ale poté
zapomněl upravit předpis kritického napětí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po typografické a jazykové stránce je vše v pořádku. Bohužel se student nevyvaroval pár nepřesnostem v ukázkových
výpočtech. Například při určení maximálního napětí v pásnicích nosníku, jsou do některých vztahů dosazeny jiné hodnoty,
než které byly vypočítány v předešlých krocích. Tyto hodnoty poté nesouhlasí s těmi, které jsou shrnuty v tabulce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Jsou použity vhodné zdroje, které jsou správně uvedeny a citovány. Převzaté prvky jsou zřetelně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Kladně hodnotím to, že tato práce byla součástí projektu, jehož výsledkem byl funkční letoun.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V této diplomové práci je uveden návrh soutěžního letounu studentského týmu Chicken Wings CTU, přičemž
hlavním zaměřením je návrh křídla od aerodynamického návrhu přes pevnostní kontrolu až po výrobu.
V práci se nacházejí dva menší nedostatky. Nepřesnosti v dosazování do ukázkových výpočtů jsou pouze
formálního rázu a na kvalitu práce mají zanedbatelný vliv. Opomenutí úpravy vzorce kritického napětí podle
Tetmayera může způsobit zbytečné nepřesnosti ve výpočtu. Ty ovšem nejsou příliš velké díky malým rozdílům v
materiálových vlastnostech použitých v této diplomové práci a zvolené odborné literatuře.
Velké pozitivum je to, že bylo křídlo vyrobeno a letoun se zúčastnil soutěže SAE Aero Design 2020, takže si student
mohl v praxi ověřit výrobu a správnost konstrukce. Celkově je práce vypracována velmi kvalitně a nedostatky,
které se v ní nacházejí, její úroveň prakticky nesnižují.
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Otázky:
Jaké byste navrhl opatření, kromě přidání závaží do přídě, aby bylo možné prohlásit prázdnou hmotnost letounu
za letovou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.2.2021 Podpis: